
 

 

 
 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 
 

 

H OT Ă R Â R E A   nr.  119/2024 

privind  rectificarea  bugetului  local al orasului  Geoagiu  pe  anul 2024 

 
 

Consiliul Local al Orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

Avand in vedere  proiectul de hotărâre nr. 119/02.10.2024, referatul de aprobare al 

primarului orasului Geoagiu nr. 119/02.10.2024 prin care se propune rectificarea bugetului local al 

orașului Geoagiu pe anul  2024,  raportul de specialitate al Compartimentului Buget, Financiar nr. 

119/02.10.2024, precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 

458/03.10.2024, nr. 460/03.10.2024 și nr. 462/03.10.2024;  

Ținând seama de faptul că  pentru finanțarea drepturilor asistenților personali ai 

persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav, ne -a 

fost alocată suma de suma de 282,00 mii lei, ne-a fost rambursată suma de 38,00 mii lei 

reprezentând cheltuieli eligibile ale proiectelor cu finanțare nerambursabilă d in fonduri europene 

și se impune completarea listei de investiții pe anul 2024 pentru punerea în aplicare a HCL 

Geoagiu nr. 110/05.09.2024; 

In conformitate cu prevederile art. 2, pct. 47, art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. ”c”, din 

Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  ale 

Legii bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/2023, cu modificările și completările ulterioare și ale 

OUG nr. 113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024; 

În baza prevederilor art.129 alin. (4) lit “a” si ale art. 139 alin.(3) lit. ”a”, art. 196 alin. (1) lit. 

”a” din OG nr. 57/2019 privind  Codul  Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H OT Ă R Ă Ș T E 

 

Art.1. (1) Aprobă rectificarea bugetului local al oraşului Geoagiu pe anul 2024 care se 

stabileşte la  venituri la suma  de 25.881,79 mii lei, conform anexei nr.1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre şi cuprinde: 

Sectiunea  de functionare:    17.530,04 mii lei 

Sectiunea de dezvoltare:         8.351,75 mii lei 

 

         (2) Bugetul local al oraşului Geoagiu pe anul 2024 se stabileşte la cheltuieli la suma de 

27.970,24 mii lei, şi cuprinde 

              Sectiunea de functionare:  17.530,04 mii lei 

Sectiunea de dezvoltare:    10.441,19 mii lei 
         (3)  Deficitul in suma de 2.089.438,19 lei reprezinta excedentul din anii anteriori si este folosit 
in sectiunea de dezvoltare 2.089.438,19 lei,  urmand să fie utilizat în trim. I. = 2.089.438,19 lei. 
 

Art. 2.  La venituri, comparativ cu nivelurile prevăzute în bugetul local pe anul 2024 rectificat prin  

HCL Geoagiu  nr.  109/05.09.2024, se aprobă următoarele influenţe: 

 

SURSA DE FINANTARE 

A.  INTEGRAL DE LA BUGET 

VENITURI 

Mii lei 

VENITURI TOTAL : + 320,00 

11.02.02    Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate 

la nivelul comunelor,oraselor si municipiilor 

+ 282,00 

48.02.01.02 Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori    + 38,00 



 

 

 

 

 

Art. 3.  Cheltuielile, comparativ cu nivelurile prevăzute  în bugetul local pe anul 2024  rectificat 

prin  HCL Geoagiu  nr.  109/05.09.2024, se majorează cu suma de  320,00 mii lei, astfel: 

SURSA DE FINANTARE 

A. INTEGRAL DE LA BUGET 

CHELTUIELI 

Mii lei 

CHELTUIELI TOTAL: + 320,00 

CAP.A.51.02 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE + 28,83 

Paragraful(clasificatia functionala): A.51.02.01.03 AUTORITATI 

EXECUTIVE 

 

71.01.02 + 28,83 

CAP.A.68.02 ASIGURARI SI ASISTENȚĂ SOCIALĂ + 282,00 

Paragraful(clasificatia functionala): A.68.02.05.02   

10.01.01 + 15,00 

10.03.07 0 

57.02.01 + 267,00 

CAP.A.84.02 TRANSPORTURI + 9,17 

Paragraful(clasificatia functionala): A.84.02.03.01 DRUMURI SI PODURI + 9,17 

71.01.01 + 9,17 

   Art. 4. (1 )  Se rectifică bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii  pe anul 2024 se stabileşte la venituri in suma de 2.814,98 mii lei, iar la cheltuieli in 

suma de 3.186,94 mii lei.  
- deficitul în sumă de – 371.957,84 lei reprezintă excedentul din anul anterior şi este folosit in 

sectiunea de functionare – 268.757,84 lei si sectiunea de dezvoltare – 103.200,00  lei. Excedentul din 
anul anterior în suma totală de 371.957,84 lei se compune din excedentul UAT Orasul Geoagiu – 
49.254,73 lei și al Liceului Tehnologic Agricol Geoagiu – 322.703,11 lei. 

(2) La venituri, comparativ cu nivelurile prevăzute în bugetul local pe anul 2024 aprobat prin  

HCL Geoagiu  nr.  115/30.09.2024, se aprobă următoarele influenţe: 

 Venituri                                                                                                        +  43,00  mii lei 

- La cap. 33.10.08 venituri din prestari servicii                                              +  43,00  mii lei 

(3) Cheltuielile, comparativ cu nivelurile prevăzute  în bugetul local pe anul 2024 aprobat prin  

HCL Geoagiu  nr.  115/30.09.2024,  se majorează cu suma de 43,00  mii lei, astfel: 

 

SURSA DE FINANTARE 

INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII  E  

CHELTUIELI   -   Mii lei 

CAP: E. 70.10 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE + 43,00 

70.10.50 Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării  

20.30.30 + 43,00 

         

Art. 5.  Celelalte capitole de venituri şi cheltuieli rămân în forma bugetului aprobat prin  HCL 

Geoagiu  nr.  109/05.09.2024. 

     Art. 6.  Prezenta  hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art. 7.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara;  

- Primarului oraşului Geoagiu;  

- Compartimentului Buget, Financiar,  

- Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

Geoagiu,  03.10.2024 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

     Achim  Sorin - Iosif                                                                                    Secretar General 

                                                                                                                       jr. Cimpoeşu Maria 

 


